

平成28年2月5日

各 位

会 社 名 株式会社遠藤製作所
代 表 者 名 代表取締役社長 長谷川 実
(JASDAQ・コード7841)
問 合 せ 先 常務取締役管理部門 佐藤 俊明
役 職 ・ 氏 名 担当兼経営企画部長
電 話 番 号 0256-63-6111

(訂正) 「平成27年3月期第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」
の一部訂正に関するお知らせ

当社は、平成27年2月6日付で公表いたしました「平成27年3月期第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして、一部訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、訂正箇所につきましては、 下線を付して表示しております。

訂正理由につきましては、平成28年1月29日付「社内調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上

「平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」

1. サマリー情報

(1) 連結経営成績（累計）

[訂正前]

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	10,390	△19.1	43	—	177	26.5	△279	—
26年3月期第3四半期	12,840	△0.4	△32	—	140	△79.1	△135	—

[訂正後]

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	10,390	△19.1	78	—	177	26.5	△279	—
26年3月期第3四半期	12,840	△0.4	2	△99.7	140	△79.1	△135	—

2. 添付資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

[訂正前]

(省略)

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高103億90百万円（前年同期比19.1%減）となりました。利益面につきましては、営業利益43百万円（前年同期は32百万円の営業損失）、経常利益1億77百万円（前年同期比26.5%増）となりました。また、第2四半期において事業再編損を特別損失に計上したこと等により、四半期純損失2億79百万円（前年同期は1億35百万円の四半期純損失）となりました。

(省略)

(ステンレス事業)

ステンレス事業につきましては、新規取引先との取引拡大、技術開発による高付加価値製品の供給に努め、売上高は10億64百万円（前年同期比7.9%増）となりました。営業利益は売上高が増加したこと等により、3億33百万円（同64.9%増）となりました。

(省略)

[訂正後]

(省略)

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高103億90百万円（前年同期比19.1%減）となりました。利益面につきましては、営業利益78百万円（前年同期は2百万円の営業利益）、経常利益1億77百万円（前年同期比26.5%増）となりました。また、第2四半期において事業再編損を特別損失に計上したこと等により、四半期純損失2億79百万円（前年同期は1億35百万円の四半期純損失）となりました。

(省略)

(ステンレス事業)

ステンレス事業につきましては、新規取引先との取引拡大、技術開発による高付加価値製品の供給に努め、売上高は10億64百万円（前年同期比7.9%増）となりました。営業利益は売上高が増加したこと等により、3億68百万円（同56.2%増）となりました。

(省略)

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

[訂正前]

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,193,247	5,502,115
受取手形及び売掛金	2,304,482	3,531,382
商品及び製品	710,700	736,652
仕掛品	524,570	638,394
原材料及び貯蔵品	1,045,028	810,886
繰延税金資産	11,353	7,774
その他	144,228	231,884
貸倒引当金	△10,083	△18,981
流動資産合計	9,923,528	11,440,110
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,917,498	2,827,711
機械装置及び運搬具（純額）	2,967,394	2,976,848
工具、器具及び備品（純額）	76,366	103,112
土地	1,725,884	1,725,493
建設仮勘定	34,226	87,572
有形固定資産合計	7,721,370	7,720,737
無形固定資産	15,608	27,725
投資その他の資産		
投資有価証券	90,112	95,696
繰延税金資産	5,470	7,490
投資不動産（純額）	338,208	435,092
退職給付に係る資産	214,543	346,423
その他	40,842	42,877
貸倒引当金	△6,173	△6,173
投資その他の資産合計	683,004	921,406
固定資産合計	8,419,983	8,669,869
資産合計	18,343,511	20,109,979

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,019,147	1,200,566
短期借入金	931,811	2,130,527
未払法人税等	103,593	79,558
未払金及び未払費用	584,385	906,148
賞与引当金	34,597	302,609
債務保証損失引当金	—	24,376
その他	117,106	118,595
流動負債合計	2,790,641	4,762,382
固定負債		
社債	600,000	1,100,000
長期借入金	951,478	194,891
リース債務	266,747	16,905
繰延税金負債	129,435	180,773
退職給付に係る負債	140,496	161,422
役員退職慰労引当金	43,119	61,120
資産除去債務	59,235	59,905
その他	11,562	6,188
固定負債合計	2,202,075	1,781,207
負債合計	4,992,717	6,543,590
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,788	1,241,788
資本剰余金	1,189,873	1,189,873
利益剰余金	10,543,866	10,248,443
自己株式	△315,111	△290,783
株主資本合計	12,660,416	12,389,322
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,435	2,033
為替換算調整勘定	655,322	1,149,978
退職給付に係る調整累計額	37,490	25,055
その他の包括利益累計額合計	690,377	1,177,066
純資産合計	13,350,794	13,566,389
負債純資産合計	18,343,511	20,109,979

[訂正後]

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,193,247	5,502,115
受取手形及び売掛金	2,304,482	3,531,382
商品及び製品	710,700	736,652
仕掛品	524,570	638,394
原材料及び貯蔵品	1,045,028	810,886
繰延税金資産	11,353	7,774
その他	144,228	231,884
貸倒引当金	△10,083	△18,981
流動資産合計	9,923,528	11,440,110
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,917,498	2,827,711
機械装置及び運搬具（純額）	2,967,394	2,976,848
工具、器具及び備品（純額）	76,366	103,112
土地	1,725,884	1,725,493
建設仮勘定	34,226	87,572
有形固定資産合計	7,721,370	7,720,737
無形固定資産	15,608	27,725
投資その他の資産		
投資有価証券	90,112	95,696
繰延税金資産	5,470	7,490
投資不動産（純額）	338,208	435,092
退職給付に係る資産	214,543	346,423
長期未収入金	<u>130,170</u>	<u>165,782</u>
その他	40,842	42,877
貸倒引当金	<u>△136,344</u>	<u>△171,956</u>
投資その他の資産合計	683,004	921,406
固定資産合計	8,419,983	8,669,869
資産合計	18,343,511	20,109,979

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,019,147	1,200,566
短期借入金	931,811	2,130,527
未払法人税等	103,593	79,558
未払金及び未払費用	584,385	906,148
賞与引当金	34,597	302,609
債務保証損失引当金	—	24,376
その他	117,106	118,595
流動負債合計	2,790,641	4,762,382
固定負債		
社債	600,000	1,100,000
長期借入金	951,478	194,891
リース債務	266,747	16,905
繰延税金負債	129,435	180,773
退職給付に係る負債	140,496	161,422
役員退職慰労引当金	43,119	61,120
資産除去債務	59,235	59,905
その他	11,562	6,188
固定負債合計	2,202,075	1,781,207
負債合計	4,992,717	6,543,590
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,788	1,241,788
資本剰余金	1,189,873	1,189,873
利益剰余金	10,543,866	10,248,443
自己株式	△315,111	△290,783
株主資本合計	12,660,416	12,389,322
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,435	2,033
為替換算調整勘定	655,322	1,149,978
退職給付に係る調整累計額	37,490	25,055
その他の包括利益累計額合計	690,377	1,177,066
純資産合計	13,350,794	13,566,389
負債純資産合計	18,343,511	20,109,979

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

[訂正前]

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	12,840,621	10,390,352
売上原価	<u>11,556,858</u>	<u>8,867,076</u>
売上総利益	<u>1,283,762</u>	<u>1,523,275</u>
販売費及び一般管理費	<u>1,315,801</u>	<u>1,480,067</u>
営業利益又は営業損失(△)	<u>△32,038</u>	<u>43,207</u>
営業外収益		
受取利息	12,580	18,985
受取配当金	1,709	2,043
投資不動産賃貸料	13,480	17,003
為替差益	216,782	149,547
その他	38,479	62,022
営業外収益合計	<u>283,032</u>	<u>249,601</u>
営業外費用		
支払利息	59,690	49,348
減価償却費	18,683	13,213
シンジケートローン手数料	13,903	14,427
その他	18,247	38,152
営業外費用合計	<u>110,525</u>	<u>115,142</u>
経常利益	<u>140,468</u>	<u>177,666</u>
特別損失		
減損損失	66,702	—
事業再編損	—	247,584
特別損失合計	<u>66,702</u>	<u>247,584</u>
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	<u>73,765</u>	<u>△69,917</u>
法人税、住民税及び事業税	182,757	185,009
法人税等調整額	26,630	24,088
法人税等合計	<u>209,387</u>	<u>209,097</u>
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	<u>△135,622</u>	<u>△279,015</u>
四半期純損失(△)	<u>△135,622</u>	<u>△279,015</u>

[訂正後]

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	12,840,621	10,390,352
売上原価	<u>11,538,934</u>	<u>8,848,190</u>
売上総利益	<u>1,301,687</u>	<u>1,542,161</u>
販売費及び一般管理費	<u>1,299,590</u>	<u>1,463,342</u>
営業利益	<u>2,097</u>	<u>78,819</u>
営業外収益		
受取利息	12,580	18,985
受取配当金	1,709	2,043
投資不動産賃貸料	13,480	17,003
為替差益	216,782	149,547
その他	38,479	62,022
営業外収益合計	<u>283,032</u>	<u>249,601</u>
営業外費用		
支払利息	59,690	49,348
減価償却費	18,683	13,213
シンジケートローン手数料	13,903	14,427
貸倒引当金繰入額	<u>34,135</u>	<u>35,611</u>
その他	18,247	38,152
営業外費用合計	<u>144,661</u>	<u>150,754</u>
経常利益	140,468	177,666
特別損失		
減損損失	66,702	—
事業再編損	—	247,584
特別損失合計	66,702	247,584
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	73,765	△69,917
法人税、住民税及び事業税	182,757	185,009
法人税等調整額	26,630	24,088
法人税等合計	209,387	209,097
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△135,622	△279,015
四半期純損失(△)	△135,622	△279,015

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

セグメント情報

[訂正前]

I. 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	6,035,881	986,032	5,818,707	12,840,621	—	12,840,621
セグメント間の内部売上高又は振替高	7,650	—	—	7,650	△7,650	—
計	6,043,531	986,032	5,818,707	12,848,271	△7,650	12,840,621
セグメント利益又は損失(△)	△653,357	<u>201,957</u>	765,611	<u>314,211</u>	△346,250	<u>△32,038</u>

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△346,250千円には、セグメント間取引の消去△7,650千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△338,600千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II. 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	4,282,757	1,064,062	5,043,532	10,390,352	—	10,390,352
セグメント間の内部売上高又は振替高	7,650	—	—	7,650	△7,650	—
計	4,290,407	1,064,062	5,043,532	10,398,002	△7,650	10,390,352
セグメント利益又は損失(△)	△534,691	<u>333,121</u>	572,159	<u>370,589</u>	△327,381	<u>43,207</u>

(省略)

[訂正後]

Ⅰ. 前第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	6,035,881	986,032	5,818,707	12,840,621	—	12,840,621
セグメント間の内部売上高又は振替高	7,650	—	—	7,650	△7,650	—
計	6,043,531	986,032	5,818,707	12,848,271	△7,650	12,840,621
セグメント利益又は損失(△)	△653,357	<u>236,093</u>	765,611	<u>348,347</u>	△346,250	<u>2,097</u>

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△346,250千円には、セグメント間取引の消去△7,650千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△338,600千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ. 当第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	4,282,757	1,064,062	5,043,532	10,390,352	—	10,390,352
セグメント間の内部売上高又は振替高	7,650	—	—	7,650	△7,650	—
計	4,290,407	1,064,062	5,043,532	10,398,002	△7,650	10,390,352
セグメント利益又は損失(△)	△534,691	<u>368,732</u>	572,159	<u>406,201</u>	△327,381	<u>78,819</u>

(省略)